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ПЕРЕЧЕНЬ УСЛОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ И ОБОЗНАЧЕНИЙ

БПЖ биопсия предстательной железы
БТ брахитерапия
БТ-ВМД брахитерапия с источником высокой мощности дозы
БТ-НМД брахитерапия с источником низкой мощности дозы
ГнРГ гонадотропин-рилизинг гормон
Гр грей
ДЛТ дистанционная лучевая терапия
ДП дозиметрический план
ИДО интрапростатический доминантный очаг
ИМТ индекс массы тела
КЗРПЖ клинически значимый рак предстательной железы
КНРПЖ клинически незначимый рак предстательной железы
КТ компьютерная томография
ЛУ лимфатический узел
ЛТ лучевая терапия
МКОБ максимальное количество опухоли в биоптате
(мп)МРТ (мультипараметрическая) магнитно-резонансная томография
НГТ неоадъювантная гормональная терапия
ОЗМ острая задержка мочи
ООМ объем остаточной мочи
ОППС относительный показатель позитивных столбиков
ПЖ предстательная железа
П-МПЛТ(ПИЛТ) поздняя мочеполовая лучевая токсичность
(прямокишечо-интестинальная лучевая токсичность)
ПНИ периневральная инвазия
ППСА плотность простатспецифического антигена
ПРИ пальцевое ректальное исследование
ПСА простатспецифический антиген
ПУЗ парауретральная зона
ПЭТ позитронно-эмиссионная томография
Р-МПЛТ(ПИЛТ) ранняя мочеполовая лучевая токсичность
(прямокишечно-интестинальная лучевая токсичность)
РЛУ регионарные лимфатические узлы
РОД разовая очаговая доза
РПЖ рак предстательной железы
РПЭ радикальная простатэктомия
СБПЖ сатурационная биопсия предстательной железы
СНП сосудисто-нервный пучек
СЛТ сочетанная лучевая терапия
СОД суммарная очаговая доза
СПБПЖ(-1,2) сатурационная промежностная биопсия предстательной
железы
(первичная, повторная)
ТМБПЖ трансректальная мультифокальная биопсия простаты
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ТУРПЖ трансуретральная резекция предстательной железы
УЗИ ультразвуковое исследование
ФТ фокальная терапия
ФБТ фокальная брахитерапия
ЭФ эректильная функция
ЭД эректильная дисфункция
ЭКЭ экстракапсулярная экстензия
ABS Американское общество брахитерапевтов (American
Brachytherapy Society)
ASTRO Американское общество лечебной радиологии и онкологии
(American Society for Therapeutic Radiology and Oncology)
CTV клинический объем облучения (clinical target volume)
EAU Европейская ассоциация урологов (European Association
Urology)
EQD2 изо-эффективная биологически эквивалентная доза
относительно дозы при 2 Гр за фракцию (equi-effective dose)
EORTC Европейская организация по исследованию и лечению рака
(European Organization for Research and Treatment of Cancer)
GEC-ESTRO Европейская группа брахитерапии - Европейского общества
лечебной радиологии (Groupe Européen de Curiethérapie –
European Society for Therapeutic Radiology and Oncology)
GTV видимый объем опухоли (gross tumor volume)
HIPO гибридный обратный алгоритм планирования и оптимизации
(hybrid inverse treatment planning and optimization)
ICRU Международная комиссия по радиационным частицам
(International Comissionоn Radiation Units & Measurements)
IIEF-5 Международный индекс эректильной функции (International
Index of Erectile Function)
IMRT модулированная по интенсивности лучевая терапия
(intensity-modulated radiation therapy)
IPSS Международная шкала оценки симптомов нижних мочевых
путей (International prostate syndrome system)
РTV планируемый объем облучения (planning target volume)
RTOG(GU) Радиотерапевтическая онкологическая группа (Radiation
Therapy Oncology Group (Genito Urinary))
NCCN Национальная всесторонняя раковая сеть (National
Comprehensive Cancer Network)
OAR критические органы (organs at risk)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Новое тысячелетие ознаменовано важными достижениями в вопросах

лечения онкологических больных. Активное внедрение в клиническую

практику современных методов диагностики, в первую очередь в виде

скрининговых программ, позволяет выявлять заболевания на ранних

стадиях. В полной мере это относится к раку предстательной железы (РПЖ)

[128].

По данным многочисленных исследований, проведенных на больших

выборках пациентов, число первичных случаев обнаружения

аденокарциномы предстательной железы (ПЖ) неуклонно растет [106, 135,

156, 160, 206, 302]. В 2015 году рак простаты был диагностирован

приблизительно у 220 800 человек, составив одну четвертую часть всей

онкологической заболеваемости в США [275]. В России за последние десять

лет (2006-2016 гг.) показатель заболеваемости РПЖ в расчете на 100 000

населения увеличился с 47,8 до 138,4 случаев [8]. В Санкт-Петербурге

величина «грубого» показателя заболеваемости РПЖ с 1990 г. по 2016 г.

возросла больше чем в шесть раз (с 10,4 до 64,9), стандартизованного – с 9,6

до 43,2, то есть более чем в четыре раза [12].

С тех пор как Hodge K.K. соавт. (1989) описали стандартную методику

биопсии предстательной железы (БПЖ) из шести точек, она стала

обязательным этапом верификации диагноза [133]. Недостаточная

диагностическая эффективность секстанной биопсии и, возросший за

последнее время интерес к органосохраняющим методам лечения больных

РПЖ, предъявляют новые требования к процедуре. В этой связи особое

внимание заслуживает сатурационная биопсия предстательной железы

(СБПЖ) [17, 84, 278]. Подавляющее большинство урологических и

онкологических сообществ не рассматривают СБПЖ в качестве первичной

процедуры [18, 193]. Вместе с тем, ряд исследований, демонстрируют

превосходящую выявляемость РПЖ при первичной СБПЖ по сравнению со

http://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Singh%20PB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=24207133
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стандартными и расширенными методиками при схожей частоте и

структуре осложнений [13, 27, 153, 251, 296]. Проведение

органосохраняющей фокальной терапии (ФТ) локализованных форм РПЖ

требуют четкого представления о распространенности опухолевого

процесса в пределах железы, что возможно только при современных

методах визуализации и стандартизованном системном заборе биопсийных

образцов в ходе СБПЖ [242, 278]. К органосохраняющим методам лечения

РПЖ относится и брахитерапия (БТ). В последнее время появляются

интерес к дальнейшему развитию БТ в вопросах снижения частоты

осложнений, а именно разработки методик фокальной брахитерапии (ФБТ)

[31, 42, 170, 203]. Таким образом, имеется насущная потребность в

дальнейшем изучении применения СБПЖ не только в качестве

диагностической процедуры, но и ее роли в планировании современных

методов лучевого лечения РПЖ.

На сегодняшний день, БТ представляет собой новый подход в лечении

РПЖ, позволяющий реализовывать основной принцип эффективной

лучевой терапии (ЛТ) – максимальной локальной эскалации поглощенной

дозы при достаточно низком показателе частоты и выраженности

осложнений [21, 80, 140, 280, 326]. Первоначально, брахитерапия РПЖ

источником высокой мощности дозы (БТ-ВМД) (60Со, 198Ir) применялась в

качестве вспомогательной методики, дополняя дистанционную лучевую

терапию (ДЛТ) области таза [23, 287]. С конца прошлого столетия были

сделаны первые попытки использования высокомощностной

внутритканевой терапии в качестве самостоятельного вида лечения [329].

Уровень локального контроля над опухолевым процессом, обеспечиваемый

БТ-ВМД в режиме монотерапии, сопоставим с таковым при радикальной

простатэктомии (РПЭ), которая до последнего времени рассматривалась в

качестве «золотого стандарта» лечения локализованных форм заболевания

[1, 6, 22, 36, 240, 241, 330]. При этом, показатели качества жизни пациентов

после внутритканевого лучевого воздействия выше по сравнению с
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оперативным вмешательством [201, 217, 325]. Вместе с тем БТ-ВМД, как и

любой метод лечения, сопровождается рядом специфических для ЛТ

осложнений. Наиболее значимыми из них являются изменения со стороны

нижних мочевыводящих путей, эректильная дисфункция (ЭД) и нарушения

работы нижних отделов желудочно-кишечного тракта [88]. Обладая

очевидными техническими преимуществами, ВТ-ВМД демонстрирует более

низкий уровень осложнений по сравнению с брахитерапией источником

низкой мощности дозы (БТ-НМД), особенно со стороны мочеполовой

системы [7, 123, 227].

Анализ отечественной научно-практической литературы показывает,

что имеется ряд работ, посвященных вопросам диагностики, лечения

осложнений, возникающих после проведения БТ как в монорежиме, так и в

составе сочетанной лучевой терапии (СЛТ) и оценки качества жизни в

сравнении с другими методами радикального лечения [4, 5, 9, 15, 20].

Однако, во всех этих работах использовалась БТ-НМД с 125I. Информация

относительно безопасности клинического применения сравнительно нового

для нашей страны метода лечения, которым является БТ-ВМД, практически

отсутствует. Имеются единичные работы о результатах СЛТ в лечении

больных разных групп риска с использованием источника высокой

мощности (192Ir), что недостаточно для всесторонней оценки данного вида

внутритканевой ЛТ, особенно в режиме монотерапии [3, 14, 23]. Не

меньшее значение имеет решение вопроса о выборе величины суммарной

очаговой дозы (СОД) и оптимальной схемы ее подведения (разовая очаговая

доза (РОД), число фракций облучения) при различном риске рецидива

заболевания в ходе проведения БТ-ВМД.

Первоначально, реализация лечебного плана при монотерапии БТ-ВМД

осуществлялась посредством относительно большого числа фракций –

умеренное гипофракционирование (от четырех до девяти) в ходе одной или

нескольких имплантаций [303]. Накопленный опыт в области

радиобиологии РПЖ и применения БТ-ВМД в различных режимах
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монотерапии, дающий обнадеживающие результаты, привели к изменению

подходов ее применения – снижение числа фракций облучения, то есть

реализация концепции ультра-гипофракционирования (три и менее) вплоть

до лечения посредством одной фракции в дозе 19-21 грей (Гр) [30, 41, 171,

205, 303]. При многоэтапном лечении – в составе СЛТ, многофракционная

БТ-ВМД, субоптимальное дозиметрическое планирование может быть

скорректировано за счет последующих лечебных сессий. Очевидно, что при

однократном облучении такая возможность отсутствует. В отличие от

БТ-НМД, применение источника высокой мощности дозы наряду с

современным программным обеспечением и технологией автоматического

«afterloading» дает возможность интраоперационной оптимизации в режиме

реального времени дозного распределения и определяет настоятельную

необходимость всестороннего анализа дозиметрического обеспечения

процедуры [7].

Таким образом, недостаточное освещение в литературе целого ряда

проблемных вопросов лучевого лечения больных РПЖ посредством

БТ-ВМД в режиме монотерапии и в сочетании с конформной ДЛТ, а также

большая распространенность РПЖ послужили основанием для проведения

данного исследования.

Цель исследования

Оптимизация методов лучевого лечения РПЖ различных групп риска с

использованием БТ-ВМД, конформной ДЛТ и их сочетания.

Задачи исследования

1. Разработать способ планирования БТ-ВМД на основе

усовершенствованной методики сатурационной промежностной биопсии

предстательной железы (СПБПЖ). Оценить эффективность СПБПЖ в

диагностике РПЖ и частоту наблюдающихся при ней осложнений.

2. Установить необходима или нет повторная корректировка

дозиметрического плана (ДП) при БТ-ВМД РПЖ, обусловленная
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изменением формы ПЖ и топографии критических органов (organs at risk

(OAR)), возникающих после имплантации игл-интрастатов.

3. Оценить эффективность, а также частоту ранних и поздних лучевых

осложнений БТ-ВМД РПЖ в режиме монотерапии при различных режимах

фракционирования.

4. Изучить эффективность, частоту ранних и поздних лучевых

осложнений при сочетании БТ-ВМД и конформной ДЛТ РПЖ при

различных режимах фракционирования внутритканевой БТ-ВМД.

Научная новизна исследования

Разработан способ планирования БТ-ВМД РПЖ (патент на изобретение

№ 2576875 от 10.02.2016 г.: «Способ планирования высокодозной

внутритканевой лучевой терапии рака предстательной железы»)

(приложение 4) у пациентов групп низкого и промежуточного риска, при

котором требуется обязательное применение СПБПЖ.

Оценена эффективность, а также структура и частота осложнений

предложенной процедуры СПБПЖ.

Обоснована необходимость повторной корректировки дозной нагрузки

при проведении процедуры БТ-ВМД у больных РПЖ после введения игл-

интрастатов, с целью разработки наиболее рационального плана облучения в

каждом конкретном случае.

Проанализированы эффективность, частота, структура ранних и поздних

лучевых осложнений монотерапии БТ-ВМД РПЖ, при различных режимах

подведения дозы. Оценены клинические и патоморфологические факторы,

влияющие на показатели выживаемости и выраженность лучевой

токсичности после БТ-ВМД.

Изучены эффективность, частота, структура ранних и поздних лучевых

осложнений сочетания конформной ДЛТ с СОД 46-50 Гр и БТ-ВМД РПЖ,

при различных режимах подведения дополнительной дозной нагрузки на

ПЖ. Оценены факторы, влияющие на показатели выживаемости и


[…]


ПЖ, которое ведет к изменениям в геометрии простаты и критических

органов, проводить повторное дозное планирование, обеспечивающее

создание корректного плана лучевого лечения.

3. Изучены два режима монотерапии БТ-ВМД РПЖ групп низкого и

промежуточного риска (две фракции по 13 Гр или три по 11,5 Гр со средним

межфракционным интервалом в три недели). Показатели трехлетней

выживаемости без признаков биохимической прогрессии при двух и трех

фракционном режимах фактически не различались, составляя 98,5% и

93,2%, соответственно. Трехлетний уровень локального контроля опухоли

независимо от режима БТ-ВМД – 98,5%.

Основными факторами прогрессии РПЖ после монотерапии БТ-ВМД

при обоих режимах фракционирования оказались сумма Gleason (p=0,017) и

максимальное количество опухоли в биоптате (МКОБ) (р=0,002).

4. Исследуемые режимы монотерапии БТ-ВМД характеризуются

низким уровнем Р-МПЛТ, максимально представленной в основном

изменениями 2 степени (RTOG/CТСАЕ, 1995/2009), которые наблюдались в

группе с двумя фракциями внутритканевой лучевой терапии в 11,9%

случаев, а группе с тремя фракциями – 18,3%.

Формирование стриктуры уретры, являясь наиболее неблагоприятным

вариантом П-МПЛТ, в обеих группах суммарно составило 1,6%.

Существенным фактором, повышающим выраженность Р-МПЛТ и П-

МПЛТ после БТ-ВМД в режиме монотерапии, является наличие в анамнезе

оперативных вмешательств на ПЖ.
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 Лучевые осложнения (2 степени) со стороны прямой кишки были

предельно малыми, составляя не более 1,5% в различные сроки наблюдения

независимо от схемы БТ-ВМД.

5. Для больных РПЖ с высоким и крайне высоким риском

использовалась конформная ДЛТ (РОД 2 Гр, СОД 46-50 Гр). У этих

пациентов подведение дополнительной дозной нагрузки на ПЖ

осуществлялось при помощи БТ-ВМД в виде двух фракций по 10 Гр или

одной фракции в 15 Гр. Таким образом, суммарная эквивалентная доза в

каждой группе больных составила: первая – от 111,7 Гр до 115,7 Гр, вторая

– от 116,7 Гр до 120,7 Гр. Уровни трехлетней выживаемости без

биохимического рецидива при различных вариантах подведения «boost»

были схожими, составляя в первой группе 75,9%, во второй – 77,8%. При

обоих режимах СЛТ уровень локального контроля опухоли в течение трех

лет наблюдения в области ПЖ составил 95,9%, путей регионарного

лифооттока – 93,9%.

Основными факторами вероятной прогрессии РПЖ после СЛТ

являются возраст (р=0,04), степень местной распространенности процесса

(р=0,03), проведение НГТ (р=0,03) и сумма Gleason (p=0,02).

5. При СЛТ с подведением «boost» в виде двух фракций БТ-ВМД

Р-МПЛТ и Р-ПИЛТ 3 степени отмечена в 13,5% и 10,0% случаев, в группе с

одной фракцией – в 12,3% и 5,9%. Наиболее неблагоприятным вариантом

П-МПЛТ и П-ПИЛТ независимо от режима подведения дозной нагрузки на

ПЖ был процесс постлучевого рубцового сужения уретры у одного

больного и стеноза прямой кишки также у одного пациента.

6. СПБПЖ с забором биоптатов из ПУЗ представляет собой

безопасную процедуру, частота и структура осложнений при которой,

сопоставимы с 12-польной биопсией. Характерное для промежностного

доступа осложнение – ОЗМ отмечается в 3,4% случаев. Предложенная

методика СПБПЖ дает возможность верифицировать РПЖ более чем в

60,0% наблюдений при наличии в анамнезе негативных ТМБПЖ.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При отсутствии данных за вовлеченность в опухолевый процесс ПУЗ

по данным СПБПЖ целесообразно при БТ-ВМД у пациентов РПЖ групп

низкого и промежуточного риска снижать суммарную лучевую нагрузку на

уретру до 80%, вместо стандартных 105-115% от величины

запланированной дозы, подводимой к CTV.

2. При проведении БТ-ВМД РПЖ во всех случаях необходимо

выполнять повторную интраоперационную коррекцию дозиметрического

плана с учетом возникших изменений геометрии простаты и критических

структур, обусловленных введением игл-интрастатов в ПЖ.

3. У пациентов РПЖ групп низкого и промежуточного риска в

качестве метода лучевого лечения целесообразно рассматривать БТ-ВМД в

режиме монотерапии. При проведении внутритканевой лучевой терапии

источником высокой мощности дозы возможно использовать два режима –

две фракции по 13 Гр или три фракции по 11,5 Гр со средним

межфракционным интервалом три недели. Оба режима фракционирования

оказались одинаково эффективны.

4. У пациентов РПЖ групп высокого и крайне высокого риска в

качестве метода лучевого лечения нужно применять сочетание конформной

ДЛТ (РОД 2 Гр, СОД 46-50 Гр) и БТ-ВМД. «Boost» на ПЖ и семенные

пузырьки возможно осуществлять посредством двух режимов БТ-ВМД –

две фракции по 10 Гр и одна фракция в 15 Гр (суммарная эквивалентная

доза при двух фракциях брахитерапии – от 111,7 Гр до 115,7 Гр, при одной

– от 116,7 Гр до 120,7 Гр). Оба варианта СЛТ имеют равную эффективность.

5. При наличии в анамнезе оперативных вмешательств на ПЖ начало

проведения лучевого лечения после них должно быть отложено минимум на

шесть месяцев. У пациентов, имеющих клинически значимую

инфравезикальную обструкцию или предшествующие операции на ПЖ, в

качестве лечебного метода возможно рассматривать монотерапию БТ-ВМД

или СЛТ, после хирургической коррекции причин, препятствующих
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нормальному пассажу мочи, в сроки, указанные выше, при этом

информируя больных о повышенном риске как ранних, так и поздних

лучевых осложнений со стороны нижних мочевыводящих путей.

6. При наличии в анамнезе негативных стандартных ТМБПЖ и

сохраняющемся подозрении на РПЖ целесообразно выполнять СБПЖ

промежностным доступом. В то же время проведение СПБПЖ по

первичным показаниям оправдано только в том случае, когда пациенту

планируется БТ-ВМД в режиме монотерапии.
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Приложение 1
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Приложение 2
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Приложение 3

Оценка выраженности лучевых повреждений (RTOG/EORTC)
(Cox J.D. et al., 1995)

Ранние лучевые осложнения (реакции) со стороны мочевого пузыря

0 степень изменения отсутствуют

I степень
никтурия (частота мочеиспускания) увеличилась более чем в 2
раза по сравнению с исходным уровнем или дизурия, не
потребовавшая медикаментозной коррекции

II степень частота мочеиспускания не чаще чем каждый час или дизурия,
потребовавшая назначения местного анестетика

III степень частота мочеиспускания ежечасно или макрогематурия или
боль, потребовавшая назначения наркотических анальгетиков

IV степень гематурия, потребовавшая переливания крови или тампонада
мочевого пузыря или изъязвление/некроз

V степень смерть пациента от осложнений

Ранние лучевые осложнения (реакции) со стороны прямой кишки

0 степень изменения отсутствуют

I степень
увеличение частоты позывов к дефекации не требующее
медикаментозной коррекции или боль в прямой кишке не
требующая назначения анальгетиков

II степень
диарея, потребовавшая медикаментозной коррекции или
выделение слизи или болевой синдром, потребовавший
назначения анальгетиков

III степень диарея, потребовавшая парентерального лечения или частое
выделение слизи или кровянистые выделения

IV степень
острая/подострая непроходимость или свищ/перфорация
кишки или кишечное кровотечение, потребовавшее
гемотрансфузии

V степень смерть пациента от осложнений
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Поздние лучевые осложнения со стороны мочевого пузыря

0 степень изменения отсутствуют

I степень незначительные телеангиоэктазии слизистой мочевого пузыря
или микрогематурия

II степень умеренная дизурия или генерализованные телеангиоэктазии
или периодическая макрогматурия

III степень
выраженная дизурия или петехии на слизистой мочевого
пузыря или частая макрогематурия или уменьшение объема
мочевого пузыря менее 150 мл

IV степень некроз стенки мочевого пузыря или микроцистис (менее 100
мл)

V степень смерть пациента от осложнений

Поздние лучевые осложнения со стороны прямой кишки

0 степень изменения отсутствуют

I степень
позывы к дефекации до 5 раз в день или незначительные
боли при дефекации или эпизодические кровянистые
выделения

II степень позывы более 5 раз в день или значительное выделение
слизи или периодические кровотечения из прямой кишки

III степень непроходимость или кровотечение, потребовавшее
хирургического лечения

IV степень некроз стенки кишки или перфорация или образование
свища

V степень смерть пациента от осложнений
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Приложение 4
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