ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Новикова Романа Владимировича на тему: «Оптимизация лучевого лечения рака предстательной железы», представленную на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология, 14.01.13 – лучевая диагностика и лучевая терапия

Актуальность исследования

Лечение локализованных форм рака предстательной железы (РПЖ) в ближайшее десятилетие может стать существенной проблемой, требующей безотлагательного решения в практической онкологии. Эта потребность обусловлена закономерным повышением продолжительности жизни мужского населения и повсеместным внедрением в клиническую практику скрининговых программ, ведущих к увеличению частоты диагностирования этого заболевания, зачастую на самых ранних стадиях. Так, за последние десять лет показатели заболеваемости раком простаты в нашей стране выросли минимум в три раза.

На сегодняшний день существуют два основных метода радикального лечения РПЖ: простатэктомия и лучевая терапия. Несмотря на улучшение хирургической техники, связанное с переходом на лапароскопическую и роботическую методики выполнения операции, уровень серьезных осложнений радикального вмешательства, снижающий качество жизни пациентов, остается на достаточно высоком уровне. Это обуславливает интерес к различным вариантам лучевой терапии, среди которых особое место занимает внутритканевая лучевая терапия или брахитерапия. Выделяют временную брахитерапию, характеризующуюся кратковременным внутритканевым введением источника высокой мощности дозы и постоянную брахитерапию, при которой осуществляется перманентная установка источника низкой мощности дозы. Облучение тканей «изнутри», реализуемое при брахитерапии, наряду с высоким уровнем локального контроля опухолевого процесса характеризуется более низкой частотой выраженных осложнений.

В последние годы проведены многочисленные исследования, посвященные изучению такого феномена, как «клиническая значимость РПЖ». Накопленные знания свидетельствуют о том, что около 40% больных РПЖ на сегодняшний день получают чрезмерное с точки зрения необходимости лечение. В определенной степени это касается не только радикальной простатэктомии, но и менее агрессивной лучевой терапии. Это дает основу для развития органосохраняющих методов лечения, к числу которых относится фокальная терапия. Обладая непревзойденными возможностями в вопросах пространственного распределения дозы, высокомоментная брахитерапия

собой практически идеальный инструмент прецизионного воздействия на облучаемые ткани с максимальным снижением лучевой нагрузки на критические органы.

Вместе с тем, практическая реализация технических преимуществ брахитерапии в лечении больных РПЖ возможна только при условии получения достоверной информации относительно степени поражения различных отделов железы и биологической агрессивности процесса. Разработка новых методик биопсии, среди которых особое место занимает системный забор образцов ткани промежуточным доступом, в этой связи приобретает особое значение.

Таким образом, решение различных задач, направленных на улучшение результатов лучевого лечения больных РПЖ с использованием высокомогновенной внутритканевой лучевой терапии определяет своевременность и актуальность проведения научных изысканий Новиковым Р.В. в рамках диссертационного исследования «Оптимизация лучевого лечения рака предстательной железы».

Научная новизна

Научная новизна диссертационной работы Новикова Р.В. не вызывает сомнений. Она заключается в том, что на достаточном клиническом материале убедительно продемонстрирована эффективность и безопасность применения брахитерапии с источником высокой мощности дозы у больных РЖ различных групп риска.

Разработана оригинальная методика сатурационной промежуточной биопсии предстательной железы, позволяющая одновременно гистологически верифицировать опухолевый процесс и планировать процедуру брахитерапии, что подтверждено патентом на изобретение.

Впервые осуществлен детальный анализ особенностей дозиметрического планирования высокомогновенной брахитерапии, наглядно продемонстрировавший критическое значение повторного расчета дозой нагрузки, возможное только при данном варианте внутритканевого облучения.

На наиболее значимом числе наблюдений впервые в России изучены результаты лечения больных локализованным РПЖ низкого и промежуточного риска посредством высокомогновенной брахитерапии, проведенной в качестве единственного метода лечения, а также осуществлена попытка применения данного подхода у пациентов группы высокого риска рецидива.

В ходе данной работы реализовано сравнение применения двух схем сочетанной лучевой терапии (высокомогновенная брахитерапия+конформная дистанционная лучевая терапия) у пациентов групп высокого и крайне высокого риска рецидива.

Достоверность полученных результатов, обоснованность выводов и практических рекомендаций

Диссертационная работа Новикова Р.В. основана на достаточном по объему клиническом материале, включающем в себя результаты лечения 355 пациентов. Сбор, систематизация и анализ полученной информации соответствовали современным требованиям, предъявляемым к подобного рода изысканиям. Математическая обработка данных осуществлялась с использованием современных программных пакетов STATISTICA STATSOFT версии 10.0.

Высокий научно-профессиональный уровень проведения исследования и изложения полученных данных дает основание считать результаты, представленные исследователем достоверными.

Выполненная работа дает ответы на многие важные практические вопросы современного лучевого лечения РПЖ, в основе которого лежит высокомогностная внутритканевая лучевая терапия. Выводы и практические рекомендации логичны и полностью обоснованы полученными результатами. Их обоснованность подтверждается реальной практической реализацией.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 34 печатных работы, 11 из которых в ведущих рецензируемых научных журналах, включенных ВАК РФ в перечень изданий, рекомендованных для публикации основных положений исследований. Печатные работы и автореферат в полном объеме отражают основные положения рецензируемой работы.

Научно-практическая значимость и внедрение результатов исследования

Результаты, полученные в ходе комплексного исследования, позволили Новикову Р.В. сформулировать практические рекомендации по клиническому применению высокомогностной брахитерапии у больных РПЖ.

Разработанная методика сатурационной промежуточной биопсии предстательной железы дает возможность оптимизации стандартной процедуры брахитерапии РПЖ, что, безусловно, обеспечивает индивидуальный подход лечению данной категории больных. Помимо этого, доказана высокая диагностическая эффективность сатурационной биопсии промежуточным доступом и обоснована целесообразность ее выполнения по первичным показаниям только в случае предполагаемого последующего органосохраняющего лечения.

Исследователем убедительно продемонстрирована важность повторного расчета дозиметрического плана в ходе процедуры брахитерапии после имплантации источника.

Обосновано применение брахитерапии источником высокой мощности дозы в режиме монотерапии у пациентов групп низкого и промежуточного риска. На относительно небольшом материале (n=21) оценена эффективность методики у пациентов РПЖ группы высокого риска, показавшая приемлемые результаты. Особая ценность данного исследования обусловлена тем, что осуществлен сравнительный анализ двух схем подведения дозы посредством брахитерапии.

Оценка результатов сочетания высокомогностной брахитерапии и конформной дистанционной лучевой терапии в лечении пациентов групп высокого и крайне высокого риска с одной стороны показала его достаточную эффективность, с другой – отсутствие значимых различий изучаемых режимов фракционирования брахитерапии, что дало возможность обосновать применение более короткой схемы лечения.

Основные положения диссертационного исследования Новикова Р.В. были представлены на научных заседаниях, конференциях конгрессах и форумах, в том числе с международным участием. Результаты, полученные соискателем, внедрены в учебную (опубликовано учебно-методическое пособие) и практическую деятельность ряда лечебных учреждений (ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, ФГБОУ ВО СГМУ им. И.И. Мечникова Минздрава России).

Совместно со специалистами ряда специализированных онкологических центров разработаны первые отечественные рекомендации по применению высокомогностной брахитерапии у больных РПЖ.

Структура и содержание диссертации

Изложение материала в диссертации осуществлено по классическому плану: введение, обзор литературы, материалы и методы и четырех глав собственных исследований (всего шесть глав). Завершается работа общим заключением, в котором кратко подведен итог и анализ основных и наиболее значимых результатов работы. Объем диссертации составляет 266 страниц. Работа иллюстрирована информативными рисунками, таблицами, гистограммами.

В введении полностью раскрыта актуальность выбранной темы и обоснована необходимость проведения данного исследования. Цель и задачи исследования сформулированы корректно. Поставленные задачи в полной мере соответствуют главной цели работы и описывают различные стороны клинического применения брахитерапии источником высокой мощности дозы у больных раком предстательной железы различных групп риска как в режиме монотерапии, так и в сочетании с конформной дистанционной лучевой терапией.

Обзор литературы представлен в основном современными (последние пять лет) публикациями и позволяет получить достаточно полное представление о текущем на данный момент состоянии рассматриваемых аспектов радиационного лечения больных раком предстательной железы, посредством внутритканевой лучевой терапии. Автором представлен детальный анализ большого количества отечественных и иностранных источников. Всего библиографический указатель содержит 338 авторов: русскоязычных - 25, зарубежных - 313.

Традиционно, вторая глава основана на характеристике материалов и используемых методах исследования. Клинический материал, включает в себя данные о 355 больных, которые по поводу подозрения или наличия рака предстательной железы получили специализированное лечение в ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ в период с 2012 по 2018 гг. В этой главе подробно описаны методики обследования (опросники, урофлоуметрия, лучевые методы, различные варианты биопсии простаты) и лечения – брахитерапия источником высокой мощности дозы и конформная дистанционная лучевая терапия. Для статистического анализа применялись корректные методы с использованием компьютерной техники и пакета прикладных программ STATISTICA.

Третья глава посвящена оценке возможностей оптимизации процедуры брахитерапии источником высокой мощности дозы на основании данных, полученных при оригинальной методике сатурационной промежуточной биопсии предстательной железы. Важно отметить, что в данной части исследования важную роль сыграла работа, проведенная коллективом отделения патоморфологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» МЗ РФ. Полученные результаты позволили не только проанализировать эффективность и безопасность биопсии, как диагностической процедуры, но и определить ее роль в вопросах оптимизации лучевого лечения. Новизна идеи подтверждена патентом.

Автором подробно изучены нюансы дозиметрического планирования при проведении процедуры брахитерапии источником высокой мощности дозы. На примерах доказана обязательная повторная корректировка дозного распределения, обусловленная изменением геометрии предстательной железы после введения игл-интрастатов.

Основная часть работы посвящена изучению результатов применения лучевых методов лечения у больных РПЖ в основе которых лежит высокоэнергетическая внутритканевая лучевая терапия. Оценке подлежали мочеполовая и прямокишечно-интестинальная лучевая токсичность, наблюдаемая в различные периоды времени после окончания лучевого лечения. Эффективность лечения оценивалась по показателям уровня биохимического контроля.

Всего проведен сравнительный анализ четырех схем подведения дозы: двух в режиме монотерапии (две фракции по 13 Гр или три фракции по 11,5Гр) и двух (две фракции по 10 Гр или 1 фракция в 15 Гр) в сочетании с конформной дистанционной лучевой терапией.

Проведенные изыскания дали возможность сделать выводы, имеющие важное практическое значение. В частности, они позволили сократить число этапов лучевого лечения при монотерапии до двух (два сеанса брахитерапии по 13 Гр) и до двух при сочетанной лучевой терапии (один сеанс брахитерапии 15 Гр и конформная дистанционная лучевая терапия), основанием к чему послужило представление о практически равной эффективности и безопасности изученных режимов фракционирования.

В заключении автором приведено обобщение полученных результатов. Выводы диссертационного исследования логически вытекают из полученных результатов и полностью соответствуют сформулированным целям и задачам. Даны четкие практические рекомендации.

В диссертации имеются некоторые стилистические неточности. Следует отметить, что при выполнении и оформлении большой исследовательской работы подобные неточности неизбежны, и они существенно не влияют на характер и значение полученных результатов и сделанных выводов. Критических замечаний, упущений, ошибок и предложений при рецензии научного труда не выявлено. Несомненно, диссертационная работа является актуальной и обладает научной новизной и значимостью.

Автореферат соответствует основному содержанию диссертации и полностью отражает диссертационную работу Новикова Романа Владимировича.

В ходе рецензирования диссертационной работы Новикова Р.В. возникли вопросы для дискуссии:

1. В Вашем исследовании частота обнаружения клинически незначимого РПЖ была достаточно высокой. Не считаете ли Вы не совсем обоснованным определение значимости процесса с учетом того большого числа биоптатов, которые забирались у пациентов при промежуточной биопсии?

2. Предложенная идея создания «тоннеля низкой мощности дозы на уретру» не относится к классическим методам фокальной терапии РПЖ. Считаете ли Вы целесообразным модифицировать стандартную методику брахитерапии с облучением только очага поражения или одной доли простаты?

3. Какие перспективные пути дальнейшего развития методики высокоэнергетической брахитерапии рака предстательной железы Вы видите?

Заключение

Вышеизложенное позволяет заключить, что диссертационная работа соискателя Новикова Романа Владимировича «Оптимизация лучевого лечения больных раком предстательной железы» является завершенной научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных исследований разработаны положения, совокупность которых можно квалифицировать как достижение в научной онкологии и радиотерапии. Имеется решение научной проблемы, имеющее важное социально-экономическое значение, а именно детальное изучение различных аспектов клинического применения брахитерапии источником высокой мощности дозы у больных раком предстательной железы различных групп риска, что позволяет улучшить результаты лучевого лечения. Это соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. в редакции постановления Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени доктора медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.12 – онкология и 14.01.13 – лучевая диагностика, лучевая терапия.

Официальный оппонент:

Руководитель отделения оперативного лечения онкоурологических и онкогинекологических заболеваний

ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова» Минздрава России

Доктор медицинских наук

М.И. Школьник

« 4 » сентября 2018 г.

Подпись д.м.н. Школьника М.И. заверяю

Ученый секретарь ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова» Минздрава России
Доктор медицинских наук, академик РАЕН

О.А. Бланк

« 21 » Х 2018 г.

Адрес: 197758. г. Санкт-Петербург, п. Петродворецкий, д. Ленинградская 70
ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова» Минздрава России
тел. приемная директора: 8 (812) 596-84-62; 8 (812) 596-85-73
e-mail: info@rtrcrst.ru